iE rt't-l\C À

'-111[ILil\r/L

CAMAR,A MU\ICIPAL DE ITAITINGA
DFP§ ETÂ.I.IE,'iTO LE6 IS LATIVO

APROVADO
Ei'l t"OTttOO t't't^

,_,; &4 06 , JOA.J

,g'

PREFEITURA MUNICIPAL DE

' .. Construindo novos caminhos -*-

Mensagem no 019/2023, de 23 de maio de2023. 1'S:.:-rç;3.3 3

llustre Presidente da Câmara Legislativa de Vereadores de ltaitinga/CE,

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa Legislativa, por intermedio de Vossa

Excelência nos termos da Lei Orgânica do Município, em caráter de

URGÊNCIA/URGEN.TÍSSIMÀ. com fulgro no artigo 80. inciso XV da Lei Orqânica do

Município - LOM. o incluso Projeto de Lei que versa sobre a criaçâo do Conselho Municipal de

Segurança Pública de ltaitinga e dá outras providências,

Considerando que o Município de ltaitinga, por intermédio da Secretaria de Segurança

Públicâ" esüâ participando da Chamada Pública para seleção de projetos municipais voltados

psra o fortalecimento das Guardas Municipais, com o desenvolvimento de ações voltadas ao

aprimoramento e ao fortalecimento das atividades de proteção a bens, serviços ou instalações

por partes das Guardas municipais.

Considerando que uns dos itens necessários para participação na referida chamada

Pública é o Conselho Municipal de Segurança Publica" e atualmente não existe no Município.

Dessa forma, Íbz-se necesúrio a criação do referido Conselho Municipal, no âmbito do

Município de ltaitinga.

Estou convicto de que o Projeto de Lri em apenso consulta intimamente os superiores

interrsses Município de ltaitinga, pelo que aguardo a sua aprovação. Ceío de que o elevado

espírito público de Vossa Excelência e de seus pares presidirá a decisão legislativa, reitero na

oportunidade. protestos de estima e alto apreço.

Atenciosamente,

ito de

Exmo. Sr.
Vereador Antônio
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE
NESTA*+.{

/
,/

io CavalcqtrÍe de Sousa

aaa aa

Av. Cel. Virgílio Távora. 171O. ltaitinga - Ce

(85) 3377-136'

prefeitura o itaitinga.ce.gov.br

www. itaatin ga.ce.gov.br

üâ-í..F+'.--:.i-

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ttf 'a §'I'üL.d' ,âr f laf I- Ii.\\yfl.
- Construindo novos caminhos -'-

Projeto de Lei no Ot 9 , de 23 de maio de 2A23.

Cria o Conselho Municipal de Segurança
Pública de Itaitinga e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA.CEARÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

AÉ. 1o. Cria o Conselho Municipal de Segurança Pública no Município de ltaitingalCB
. COMSEG.

Art.2o. Compete ao Conselho:

I - Propor projetos, medidas e atividades que visem pÍomover à segrrança dos
munícipes;

II - Desenvolver estudos" debates e pesquisas que tenham como objetivo melhorar a

segurança pública na circunscrição do município;

III - Desenvolver campanhas que estimulem a comunicação e promovam a paricipação
da sociedade em projetos destinados à melhoria da segurança da população;

IV - Analisar e encaminhar, para providência do órgão público competente seja ele
estadual, federal ou rnunicipal com intuito de informações, sugestões e denúncias da
comunidade relacionadas à segurança:

V - Apoiar realizações desenvolvidas por órgãos públicos de outras esferas e de

organizações não govemamentais, relativas à prevenç?lo social, assistencial e

educacional da violência, promovendo entendimentos com organizações e instituições
congêneres;

VI - Propor medidas de participação da administração pública municipal na segurança
pública do município;

VII - Estabelecer diretrizes pÍra aplicação dos recursos do Fundo Municipal de

Segurança Pública;

Vm - Elaborar o seu regimento;
a a a

Av. Cel. Virgílio Távora, 171O, ttaitinga - Ce

(85) 3377-ís6r

prefeitura a itaitinga.ce.gov.br

www. itaítin ga.ce.gov,br.

a

T

PREFÉITURA MUNICIPAL DE

I

a a a a a a a

i-Ê rf;l3\Í rf ll'-lt t lr\\rrl,-- Construindo novos caminhos -

IX- Analisar e AprovaÍ o Plano Municipal de Segurança Pública e a Política Municipal
de Segurança Pública.

Art.3". O Conselho será composto por t4 (quatorze) membros:

I - 01 (um) representantes do Poder Executivo Municipal, sendo o Prefeito Municipal,
ou quem este indicar;
il - 0l (um) representando o Poder Legislativo Municipal, indicado pelo Presidente da
Câmara Municipal;
m - 0l (um) representânte da Polícia Miliar;
IV - 01 (um) representante da Polícia Civil;
V - 01 (um) representante da Secretaria de Segurança Pública Municipal;
Vl - 0l (um) representante do Poder Judiciário;
VII - 01 (um) representante do Ministério Público;
VIII - 0l (um) representante da Secretaria Municipal de Educaçâo;
lX - 0l (um) representante da Secretaria Municipal de Trabalho e assistência Social;
X - 0l (um) representante da Secretaria Municipal de Juventude e Esporte;
XI - 0l (um) representânte do Conselho Tutelar;
XII- 0l (um) representante da OAB
XIII- 01 (um) represenüante do Sindicato;
XIV- 0l (um) representante da Associação dos Bairros;

Art. 4". O mandato dos conselheiros será de 02 (dois) anos, pernitida uma única
recondução.

Parágrafo Único - As funções de membro do Conselho não serão remuneradas, sendo,
porém, consideradas serviço público relevante.

ArL 5o. Os membros serão nomeados pelo PreÍbito Municipal mediante Portaria e a
Diretoria do Conselho será escolhida através de eleição.

Art. 6". O Conselho, no exercício de suas atribuiçÕes, não está sujeito a qualquer
subordinação hierárquica. integrando-se na estrutura da Secretaria de Segurança Pública
para Íins de suporte administrativo, operacional e financeiro.

Art. f. Para cumprir suas Íinalidades, o Conselho poderá:

I- Requisitar dos órgãos públicos municipais locais, as certidões, atestados, informações
e cópias de documentos, desde que justificada a necessidade;
II- Solicitar aos demais órgãos públicos federais, estaduais e municipais os elementos
ret'eridos no inciso anterior bem como sugerir melhorias;
II[- Convocar os secretários municipais, e convidar autoridades de outras esferas, para
participar de suas reuniões, sempre que na pauta constar assunto relacionado com
atribuição de suas pastas ou dos outros órgâos.

a

Av. Cel. Virgilio Távora. i71O, haitinga - Ce prefeitura aitaitinga.ce.gov.br

(85, 3377-í35í www.itaítingâ.ce.gov.br

: .l::.r .
-.--@,,wv**r:ae+

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE

I I ' ,t I'I',I h.,í ' ,tI t Lll t li \l.r/1,* Construindo novos caminhos

Parágrafo Único - As requisições mencionadas no inciso I deste aÍigo deverão ser
atendidas no prdzo impronogável de 30 (trinta) dias.

Art. 8". O Conselho terá uma diretoria formada por:

I - Presidente;
II - Vice-Presidentel
III - lo Secretário;
IV - 2o Secretário;
V - Tesoureiro.

Perágrafo Único- No impedimento do titular o suplente assumirá as respectivas
funções.

Art. 9". Para que o Conselho possa desempenhar suÍrs funções, a Secretaria Municipal
de Segurança Pública promoverá a disponibilização dos bens públicos e dos servidores
necesúrios.

Art. 10. Para a formação do quórum mínimo cada reunião deverá ter pelo menos a
metade e mais 0l (um) dos membros do Conselho.

Art lt. As reuniões serão mensais e a falta injustificada a cinco reuniões ensejara o
desligamento e a substituição dos representantes de cada entidade que compõe o

Conselho.

Art t2. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações proprias
consignadas no orçamento vigente.

Art 13. Os casos omissos na presente Lei serão regulamentados através de Decreto do
Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Paço da Pret'eitura Municipal de ltaitinga-CE, aos 23 dias do mês de maio de

2023.

de

Av. Cel.

a , a a a a a

prêÍeitura d itaitinga.ce. gov.br

www.atâitin ga.ce. gov. br(8s) 3377 1361

Távora. 1710, ltaitinga - Ce

a a a

É'.ffi

aaa